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»مرشایمر« در اکونومیست بررسی کرد
مسئول شکل گیری جنگ اوکراین چه کسی است؟

جان مرشایمر، نظریه پرداز برجسته روابط بین الملل در اکونومیست نوشت: 
جنگ در اوکراین خطرناک ترین درگیری بین المللی از زمان بحران موشکی کوبا 
در سال ۱۹۶۲ است. اگر بخواهیم از بدتر شدن وضعیت جلوگیری کنیم و راهی 

برای پایان دادن به آن بیابیم، درک علل اصلی آن ضروری است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: شکی نیست که ولادیمیر 
پوتین جنگ را آغاز کرده و مسئول ادامه آن است، اما اینکه چرا چنین کرد 
بحث دیگری است. دیدگاه جریان اصلی در غرب این است که او یک متجاوز 
غیرمنطقی و غیر قابل درک است که به دنبال ایجاد روسیه بزرگ در قالب اتحاد 
جماهیر شوروی سابق است. بنابراین، او به تنهایی مسئولیت کامل بحران اوکراین 

را بر عهده دارد.
اما این روایت نادرست است. غرب و به ویژه آمریکا، مسئول اصلی بحرانی است 
که در فوریه ۲۰۱۴ آغاز شد. اکنون این بحران به جنگی تبدیل شده است که نه 
تنها اوکراین را تهدید می کند، بلکه این پتانسیل را دارد که به یک جنگ هسته ای 

بین روسیه و ناتو تبدیل شود.
مشکل بر سر اوکراین در واقع در نشست بخارست ناتو در آوریل ۲۰۰۸ آغاز 
شد، زمانی که دولت جورج دبلیو بوش این ائتلاف را تحت فشار قرار داد تا اعلام 
کند که اوکراین و گرجستان »عضو خواهند شد«. رهبران روسیه بلافاصله با 
عصبانیت به این موضوع پاسخ دادند و این تصمیم را یک تهدید وجودی برای 
روسیه توصیف کردند و وعده دادند که آن را خنثی خواهند کرد. به گفته یک 
روزنامه نگار معتبر روسی، پوتین »به خشم آمد« و هشدار داد که »اگر اوکراین 
بخواهد به ناتو بپیوندد، بدون کریمه و مناطق شرقی این کار را انجام خواهد داد 
و به سادگی تجزیه خواهد شد.« با این حال، آمریکا خط قرمز مسکو را نادیده 
گرفت و تلاش کرد تا اوکراین را به یک سنگر غربی در مرز روسیه تبدیل کند. 
این استراتژی شامل دو عنصر دیگر نیز بود: نزدیک کردن اوکراین به اتحادیه اروپا 

و تبدیل آن به یک دموکراسی طرفدار آمریکا.
این تلاش ها سرانجام در فوریه ۲۰۱۴، در پی یک قیام )که مورد حمایت 
آمریکا قرار گرفت( باعث شد تا ویکتور یانوکوویچ، رئیس جمهور طرفدار روسیه، از 
کشور فرار کند. روسیه در واکنش به این واقعه، کریمه را تصرف کرد و به تشدید 

جنگ داخلی در منطقه دونباس در شرق اوکراین کمک کرد.
رویارویی بزرگ بعدی در دسامبر ۲۰۲۱ رخ داد و به جنگ فعلی منجر شد. 
علت اصلی این بود که اوکراین در حال تبدیل شدن به یکی از اعضای واقعی 
ناتو بود. این روند در دسامبر ۲۰۱۷ آغاز شد، زمانی که دولت ترامپ تصمیم 
گرفت »سلاح های دفاعی« به کی یف بفروشد. با این حال، آنچه به عنوان سلاح 
»دفاعی« به حساب می آید، به سختی مشخص است و این سلاح ها مطمئناً برای 
مسکو و متحدانش در منطقه دونباس تهاجمی به نظر می رسید. سایر کشور های 
ناتو وارد عمل شدند و سلاح به اوکراین ارسال کردند، نیرو های مسلح این کشور 
را آموزش دادند و به آن اجازه دادند در مانور های مشترک هوایی و دریایی شرکت 
کند. در ژوئیه ۲۰۲۱، اوکراین و آمریکا به طور مشترک میزبان یک رزمایش 
دریایی بزرگ در منطقه دریای سیاه بودند که شامل نیرو های دریایی ۳۲ کشور 
بود. عملیات نسیم دریا روسیه را تحریک کرد تا به سوی یک ناوشکن بریتانیا که 
عمداً وارد آب هایی که روسیه آنجا را آب های سرزمینی خود می داند شده بود، 
شلیک کند. )شلیک هشدار به ناو انگلیسی در آب های جنوب غرب شبه جزیره 

کریمه اوکراین که در اشغال روسیه قرار دارد صورت گرفت(
روابط بین اوکراین و آمریکا در دولت بایدن همچنان در حال افزایش است. 
تعهد به افزایش روابط در سراسر یک سند مهم منعکس شده است. »منشور 
شراکت استراتژیک ایالات متحده و اوکراین« در نوامبر توسط آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه آمریکا، و دیمیترو کولبا، همتای اوکراینی او امضا شد و هدف از 
آن »تاکید بر تعهد اوکراین به اجرای اصلاحات جامع و عمیق ضروری برای ادغام 

کامل این کشور در نهاد های اروپایی و یورو-آتلانتیک« بود.
این سند به صراحت بر »تعهدات اتخاذ شده برای تقویت شراکت استراتژیک 
اوکراین و ایالات متحده توسط روسای جمهور زلنسکی و بایدن« بنا شده است 
و همچنین تاکید می کند که روابط دو کشور بر اساس »اعلامیه اجلاس سران 

بخارست ۲۰۰۸« هدایت خواهد شد.
جای تعجب نیست که مسکو این وضعیت را غیرقابل تحمل یافت و ارتش 
خود را در مرز اوکراین بسیج کرد تا عزم خود را به واشنگتن نشان دهد. اما هیچ 
تاثیری نداشت، چرا که دولت بایدن به نزدیک شدن به اوکراین ادامه داد. این 
امر باعث شد روسیه در دسامبر به یک بن بست دیپلماتیک تمام عیار دامن بزند. 
روسیه خواستار تضمین کتبی شد مبنی بر اینکه اوکراین هرگز بخشی از ناتو 
نخواهد شد و این ائتلاف دارایی های نظامی خود را که از سال ۱۹۹۷ در شرق 
اروپا مستقر کرده بود، بر خواهد چید. مذاکرات بعدی شکست خورد و بلینکن، 
وزیر خارجه ایالات متحده به وضوح گفت: »هیچ تغییری وجود ندارد. تغییری 
ایجاد نخواهد شد.« یک ماه بعد پوتین برای از بین بردن تهدیدی که از جانب 

ناتو احساس می کرد، حمله به اوکراین را آغاز کرد.
این تفسیر از وقایع در تضاد با شعار رایج در غرب است که گسترش ناتو را 
بی ربط به بحران اوکراین نشان می دهد و در عوض اهداف توسعه طلبانه پوتین 
را علت آن می داند. بر اساس سند اخیر ناتو که برای رهبران روسیه ارسال شده 
است، »ناتو یک اتحاد دفاعی است و هیچ تهدیدی برای روسیه ندارد. » شواهد 
موجود با این ادعا ها تناقض دارد. برای شروع، موضوع مورد بحث این نیست که 
رهبران غربی می گویند هدف یا مقاصد ناتو چیست، مساله این است که مسکو 

اقدامات ناتو را اینگونه می بیند.
پوتین مطمئناً می داند که اشغال بخش زیادی از سرزمین های اروپای شرقی 
برای روسیه هزینه سنگینی دارد. همانطور که یک بار گفته بود: »هر کس که 
دلش برای جماهیر شوروی تنگ نشود قلب ندارد و هر کس که بازگشت آن را 

بخواهد، عقل ندارد.«
علیرغم باور های او در مورد پیوند های تنگاتنگ بین روسیه و اوکراین، تلاش 
برای پس گرفتن کل اوکراین مانند تلاش برای بلعیدن یک جوجه تیغی است. 
علاوه بر این، سیاستگذاران روسیه از جمله پوتین تقریبا چیزی در مورد اشغال 
سرزمین جدید برای بازسازی اتحاد جماهیر شوروی یا ساختن روسیه بزرگ 
نگفته اند. در عوض، از زمان نشست بخارست در سال ۲۰۰۸، رهبران روسیه 
بار ها گفته اند که پیوستن اوکراین به ناتو را یک تهدید وجودی می دانند که باید از 
آن جلوگیری کرد. همانطور که لاوروف، وزیر خارجه روسیه در ژانویه اشاره کرد، 

»کلید همه چیز تضمین عدم گسترش ناتو به سمت شرق است. »
رهبران غربی تا قبل از سال ۲۰۱۴ به ندرت روسیه را به عنوان یک تهدید 
نظامی برای اروپا توصیف می کردند. همانطور که مایکل مک فال سفیر سابق 
آمریکا در مسکو اشاره کرده است، تصرف کریمه توسط پوتین، از پیش برنامه 
ریزی شده نبود. این یک حرکت تکانشی در پاسخ به کودتایی بود که رئیس 
جمهور طرفدار روسیه اوکراین را سرنگون کرد. در واقع، تا آن زمان، توسعه 
ناتو با هدف تبدیل تمام اروپا به منطقه عظیم صلح بود، نه مقابله با یک روسیه 
خطرناک. با این حال، زمانی که بحران شروع شد، سیاست گذاران آمریکایی و 
اروپایی نمی توانستند بپذیرند که با تلاش برای ادغام اوکراین در غرب، روسیه را 
تحریک کرده اند. آن ها اعلام کردند که منبع واقعی مشکل، انتقام گرایی روسیه 
)تمایل به بازپس گیری سرزمین های ازدست رفته( و همچنین خواست مسکو 

برای تسلط بر اوکراین در صورت ناتوانی در تصرف آن است.
با توجه به اینکه بسیاری از کارشناسان برجسته سیاست خارجی آمریکا 
نسبت به گسترش ناتو از اواخر دهه ۱۹۹۰ هشدار داده اند، روایت من در مورد 
علل درگیری نباید بحث برانگیز باشد. رابرت گیتس، وزیر دفاع آمریکا در زمان 
نشست بخارست، اذعان داشت که »تلاش برای وارد کردن گرجستان و اوکراین 
به ناتو واقعاً زیاده روی بود«. در واقع، در آن اجلاس، هم مرکل، صدراعظم آلمان، 
و هم سارکوزی، رئیس جمهور فرانسه، مخالف پیشبرد عضویت اوکراین در ناتو 

بودند، زیرا می ترسیدند این امر خشم روسیه را برانگیزد.
نتیجه تفسیر من از وقایع این است که ما در وضعیت بسیار خطرناکی قرار 
داریم و سیاست غرب این خطرات را تشدید می کند. برای رهبران روسیه، آنچه 
در اوکراین اتفاق می افتد، جاه طلبی های امپریالیستی نیست بلکه مقابله با چیزی 

است که آن را به عنوان یک تهدید مستقیم برای آینده روسیه می دانند.
پوتین ممکن است توانایی های نظامی روسیه، میزان مقاومت اوکراین و دامنه 
و سرعت واکنش غرب را نادرست ارزیابی کرده باشد، اما هرگز نباید دست کم 
گرفت که قدرت های بزرگ وقتی فکر می کنند در وضعیت وخیمی قرار دارند، 
چقدر می توانند بی رحم باشند. با این حال، آمریکا و متحدانش به امید تحمیل 
یک شکست تحقیرآمیز به پوتین که حتی ممکن است باعث برکناری او شود، 
اقدامات خود در حمایت از اوکراین را تشدید کرده اند. آن ها در حال افزایش 
کمک به اوکراین هستند و در عین حال از تحریم های اقتصادی برای تحمیل 
مجازات های گسترده علیه روسیه استفاده می کنند، اقدامی که پوتین اکنون آن را 
»مشابه اعلام جنگ« می داند. آمریکا و متحدانش ممکن است بتوانند از پیروزی 
روسیه در اوکراین جلوگیری کنند، اما این کشور حتی اگر تجزیه نشود، آسیب 

جدی خواهد دید. 

ویژه وال استریت ژورنال به نقل از یک مقام 
ارشد وزارت خارجه آمریکا، واشنگتن درمورد 
اوکراین  به  معافیت های تحریم های مربوط 
علیه روسیه برای نجات برجام مذاکره 
نمی کند. درهمین حال، یک مقام ریاست 
فرانسه می گوید مکرون، بحث  جمهوری 
برجام را در تماس با پوتین مطرح کرد و به او 
یادآوری کرد که روسیه باید آنچه لازم است 
را به عنوان ضامن برجام در جهت تسهیل 

موفقیت مذاکرات، انجام دهد.
این مقام فرانسوی در پاسخ به این سوال 
که پوتین چه پاسخی به این سخن مکرون 
داده و اینکه ایا او یک چارچوب زمانی در 
مورد اینکه چه وقتی، موضع روسیه را روشن 
خواهد کرد یا خیر، اظهار داشت که وی 

توضیح مشخصی ارائه نکرده است.
روز پنجشنبه بود که از سوی مقامات 
اتحادیه اروپا اعلام شد مذاکرات احیای برجام 
متوقف شده است. جوزف بورل در توییتی 
علت توقف مذاکرات را »عوامل بیرونی« 
عنوان کرد. به باور برخی از کارشناسان، 
منظور از عامل بیرونی، درخواست های جدید 
روسیه برای اخذ ضمانت کتبی است. گرچه 
میخائیل اولیانوف، رئیس هیئت مذاکره کننده 
روسیه نسبت به این نظر واکنش نشان داد و 
در توییتر نوشت: »فرجام توافق تنها به روسیه 
بستگی ندارد. دیگر بازیکنان نیز به زمان 
بیشتری نیاز داشته و نگرانی های بیشتری 
دارند. درخصوص این مسائل گفت وگوهایی 

دارد انجام می گیرد.«
روزنامه وال استریت ژورنال، یک مقام 
ارشد وزارت امور خارجه آمریکا در پی 
درخواست روسیه برای دریافت تضمینی 
کتبی از واشنگتن جهت مصون ماندن روابط 
اقتصادی-تجاری اش با ایران از تحریم های 
آمریکا، گفت که آمریکا ]با مسکو[ برای حفظ 
توافق هسته ای درباره معافیت از تحریم های 
مربوط به اوکراین علیه روسیه مذاکره نخواهد 
کرد و در عوض، اگر کرملین از درخواست 
لحظه آخرش ]در مذاکرات وین[ عقب 
ننشیند، تلاش خواهد کرد توافقی جدید و 

بدون حضور روسیه انجام دهد.
به گزارش انتخاب، این مقام ارشد 
آمریکایی گفت که کرملین یک هفته فرصت 
دارد تا درخواست خود را برای ضمانت 
نامه کتبی، پس بگیرد. چنین تضمین هایی 
می تواند مجموعه ای از تحریم های غرب را که 
علیه روسیه به دلیل حمله به اوکراین اعمال 

می کند، تضعیف کند.
این مقام ارشد آمریکایی با اشاره به توافق 
هسته ای ۲۰۱5 که رسماً به عنوان برنامه 
جامع اقدام مشترک شناخته می شود، گفت: 
»من فضایی برای بحث درمورد امور فراتر از 

آنچه در چارچوب برجام است نمی بینم«.
وی افزود: »من فکر می کنم که می توان 
گفت که هیچ جایی برای صدور معافیت های 

فراتر از برجام وجود ندارد.«
این مقام با بیان اینکه توافق بین ایران 
و ایالات متحده »در دسترس است« است، 

گفت: زمانی که مذاکرات روز جمعه در وین 
به دلیل درخواست روسیه متوقف شد، تنها 
چند موضوع مانع از توافق شد. این مقام 
درخواست های روسیه را »جدی ترین مانع 

برای دستیابی به توافق« خواند.
مقامات اروپایی می گویند روسیه قول داده 
است که در چند روز آینده به خواسته های 

دقیق خود در بحث تضمین پاسخ دهد.
 این مقام آمریکایی گفت اگر روسیه بر 
روی خواسته های تضمینی خود فشار بیاورد 
یا »در هفته آینده« پاسخی ندهد، واشنگتن 
باید »خیلی سریع یک مسیر جایگزین را در 

نظر بگیرد.«
امکان تاکتیکی

»کوروش احمدی« یپلمات سابق ایران در 
سازمان ملل به سایت انتخاب می گوید که 
بنا به گزارش چند روز اخیر رویترز، متن از 

نظر غربی ها تقریبا نهایی است. همچنین 
جوزف بورل هم در توییت خود گفته بود 
که اساسا توافق آماده و روی میز است، ولی 
عوامل بیرونی موجب تعلیق مذاکرات شده 
است. رویترز از چهار دیپلمات غربی هم نقل 
کرده بود که همه مسائل حل شده است، فقط 
برخی زیر نویس ها باقی مانده و اینکه مشکل 
حادی باقی نمانده است. اکنون سوال این 
است که عوامل بیرونی تعیین کننده است یا 
اختلافات باقیمانده. با توجه به اراده سیاسی 
که به نظر می رسد ایران و امریکا برای 
رسیدن به توافق دارند، مسائل باقی مانده 
قابل حل هستند، یعنی به طور معمول در 
این مذاکرات چندجانبه، پیچیده و حساس، 
مسائل خیلی مهم و جدی برای آخرین 
ساعات و حتی آخرین لحظات می ماند، یعنی 
وقتی که طرفین حداکثر تلاش را کرده و 

حداکثر فشارها را وارد کرده باشند. با این 
تفاسیر به نظر می آید که این مسائل قابل حل 
است. البته ممکن است این یک مانور سیاسی 
از طرف غربی ها هم در کار باشد که عوامل 
بیرونی یعنی »مانع روسی« را مقصر جلوه 
دهند. اما سوال این است که اگر همچنان 
اختلافات مهمی باقی بود، چرا مذاکرات به 
گفته انریکه مورا از دوشنبه تعلیق شد و 

مذاکره کنندگان غربی وین را ترک کردند.
وی تاکید می کند که اگر از نظر تکنیکی 
و صرف موضوعات در چارچوب برجام نگاه 
کنیم، احیای برجام بدون روسیه ممکن است. 
چراکه برجام یک ترتیبات موقتی و داوطلبانه 
است و مبتنی بر قوانین الزام آور نیست. بدان 
معنا که نحوه کار برجام مبتنی بر آیین نامه 
اجرایی نیست و مقررات سفت و سختی 
برای برجام پیش بینی نشده است. البته یک 

اجماعی در درون ۱+5 لازم است ولی اجماع 
به معنای اتفاق آرا نیست. اجماع یعنی یک 
کشور از چند کشور می تواند مخالف باشد اما 

کار انجام شود.
از نظر عملی هم تحت شرایطی توافق بدون 
روسیه ممکن است؛ روسیه از نظر دریافت 
اورانیوم غنی شده مازاد بر مقدار مقرر در 
برجام، وظایفی در دوره گذشته داشته است 
و از نظر همکاری با ایران برای توسعه برنامه 
هسته ای غیر نظامی هم توافقاتی بین ایران 
و روسیه و برجام و امریکا بوده و امریکا در 
این مورد معافیت هایی برای روسیه قائل شده 
بود. مسئله این است که اگر روسیه حاضر به 
همکاری نشود، برای ارسال این اورانیوم مازاد 
بر برجام، شاید یک طرف ثالثی را پیدا کنند 
که اورانیوم به آن کشور منتقل شود. همکاری 
برای توسعه برنامه هسته ای غیر نظامی هم 
یک مسئله فوری نیست و می تواند به تدریج 
انجام شود. ولی از نظر سیاسی مسئله ای که 
وجود دارد این است که با توجه به ارتباطات 
نزدیک و همکاری های گسترده نظامی، 
اقتصادی و امنیتی بین ایران و روسیه، سوال 
این است که آیا ایران می تواند این خواسته 

روسیه را نادیده گیرد یا خیر.
قطری ها همچنان دنبال میانجی گری

س از آنکه مذاکرات بر سر احیای برجام 
در وین متوقف شد، محمد بن عبدالرحمان 
آل ثانی وزیر امورخارجه قرار است به روسیه 
سفر کند و با مقامات این کشور درباره ایران 

رایزنی کند.
یک منبع آگاه گفت که آل ثانی در جریان 
این سفر قرار است روز یک شنبه )امروز( با 
سرگئی لاوروف وزیر امورخارجه روسیه دیدار 
کند و احتمال دارد دیداری نیز با ولادیمیر 

پوتین رئیس جمهور این کشور داشته باشد.
به گزارش بلومبرگ، قطر تلاش می کند 
مذاکرات با ایران بر سر احیای برجام را 
که به تازگی به دلیل درخواست روسیه از 
آمریکا متوقف شده است، نجات دهد. وزیر 
امورخارجه روسیه پس از حمله این کشور 
به اوکراین در دو هفته گذشته و اعمال بی 
سابقه ترین تحریم های یک جانبه و چند جانبه 
علیه روسیه از سوی آمریکا و کشورهای 
اروپایی، مسکو با این بهانه که بخشی از 
تحریم ها بر تعهدات روسیه در چارچوب 
برجام تاثیر می گذارد، درخواست های 
جدیدی را برای مستثنی شدن از تحریم های 

آمریکا در این رابطه مطرح کرد.
تماس های  نیز در  دیروز  ثانی  آل 
تلفنی جداگانه با آنتونی بلینکن و حسین 
امیرعبداللهیان وزیران امورخارجه آمریکا و 

ایران گفت وگو کرد.
بلومبرگ در ادامه گزارش داد که قطر 
در این میان تلاش می کند در رابطه با 
جنگ اوکراین نیز نقش میانجی را ایفا و به 
حل وفصل این مناقشه کمک کند. در همین 
راستا، امیر قطر تاکنون دو بار با ولودیمیر 
زلنسکی رئیس جمهور  اوکراین گفت وگو 

تلفنی داشته است.

از سوی واشنگتن مطرح شد

امکان احیای برجام منهای روسیه

گفت وگوهای ایران و عربستان تعلیق شد

اعتراض تهران به شیعه کشی در ریاض

ایران به صورت یک طرفه گفت وگوها با 
عربستان سعودی را موقتا تعلیق کرده است. 
می توان گفت که اقدام ایران ، اعتراض رسمی 
به اعدام ۴۰ شهروند شیعه عربستان توسط رژیم 

سعودی بوده است.
به گزارش ایسنا ، در حالی که »فؤاد حسین« 
وزیر خارجه عراق در حاشیه کنفرانس آنتالیا 
اعلام کرده بود که دور پنجم گفت وگوهای ایران 

و عربستان سعودی روز چهارشنبه در بغداد برگزار 
خواهد شد، خبرهای رسیده به نورنیوز حاکی 
است که ایران به صورت یک طرفه این گفت وگوها 

را موقتا تعلیق کرده است.
»فیصل بن فرحان« وزیر امور خارجه عربستان 
سعودی نیز چند روز پیش از احتمال برگزاری 
دور پنجم مذاکرات با جمهوری اسلامی ایران خبر 
داده بود. اگرچه ایران تاکنون زمان مشخصی را 

برای پیگیری گفت وگوها با عربستان سعودی 
اعلام نکرده اما خبرهای غیر رسمی حاکی از این 
بود که برای برگزاری دور پنجم گفتگوها میان 
ایران و عربستان سعودی در روز چهارشنبه هفته 

جاری توافق شده است.
اعدام با شمشیر عربستان

دبیرکل گروه مقاومت »کتائب سیدالشهداء« 
عراق گفت که از میان ۸۱ نفری که در عربستان 

اعدام شده اند، ۴۰ نفر از آنها شیعه بودند.
به گزارش ایسنا، »ابو آلاء الولائی« دبیرکل 
گروه مقاومت »کتائب سیدالشهداء« عراق در 
واکنش به اعدام ۸۱ نفر در عربستان به اتهامات 
»تررویسم و باورها و عقاید انحرافی« گفت که از 
میان این تعداد از معدومان، ۴۰ نفر از مناطق 

شیعی این کشور بودند.
وی تأکید کرد که رژیم سعودی با اعدام ۴۰ 
شیعه از میان ۸۱ نفر، رویکرد فرقه ای و نگاه 

طایفه ای خود را اثبات کرده است.

در همین راستا، انجمن »مخالفان در شبه 
جزیره عربستان« اعلام کرد که رژیم سعودی قتل 
عام ده ها زندانی را انجام داد و ۴۱ نفر از جوانان 
جنبش مسالمت آمیز در الاحساء و القطیف )شرق 

عربستان( اعدام شدند.
انجمن »مخالفان در شبه جزیره عربستان« 
در بیانیه خود افزود: این قتل عام علیه جوانانی 
انجام شد که از حق مشروع خود برای ابراز عقیده 

استفاده می کردند.
در این بیانیه تأکید شده که محمد بن سلمان 
چیزی بیش از یک قاتل نیست که از کشتن 

بیگناهان لذت می برد.
وزارت کشور عربستان در بیانیه ای اعلام کرد 
که ۸۱ نفر را به اتهام تروریسم و افکار و عقاید 
انحرافی اعدام کرده است. در بین این اعدامی ها، 
اسامی هفت  شهروند یمنی و یک نفر سوری نیز 

دیده می شود.
در این بیانیه آمده است: »گروه های جنایتکار از 

مسیر حقیقت خارج شده و امیال خود را جایگزین 
آن کرده و گام های شیطانی را در پیش گرفتند و 
افکار انحرافی و سایر روش ها و عقاید انحرافی را 
پذیرفتند«. دولت سعودی هر ساله شمار زیادی از 
مخالفان آل سعود را با هدف مقابله با آزادی بیان و 
به بهانه مبارزه با تروریسم به مجازات های سنگین 

و اعدام محکوم می کند.
عربستان طی سال های اخیر بسیاری از 
مخالفان خود را به بهانه های واهی اعدام یا 
زندانی کرده است؛ گستره اعدام ها در عربستان از 
شهروندان این کشور هم فراتر رفته است و شمار 
زیادی از اتباع دیگر کشورها را نیز شامل شده 

است.
شیخ نمر باقر النمر، روحانی برجسته شیعیان 
عربستان یکی از برجسته ترین زندانیان سیاسی 
این کشور محسوب می شد که در سال ۱۳۹۳ به 
اتهام انتقاد از آل سعود و اقدام علیه امنیت ملی این 

کشور اعدام شد.

به گزارش دیپلماسی ایرانی، روزنامه 
اسرائیلی جئورزالم پست در تحلیلی نوشت که 
از نظر ایران، روسیه ظاهرا در مذاکرات وین 
در کنارش بوده است. اما اکنون مسکو ممکن 
است از نفوذی که بر ایران دارد، استفاده  کند 
تا چیزهای بیشتری را از توافق به دست آورد. 
از آن جایی که روسیه به دلیل تهاجم خود 
به اوکراین به طور فزاینده ای منزوی شده 
است، مسکو همچنان کارتی دارد که می تواند 
بر ایالات متحده و جامعه بین المللی اعمال 
نفوذ کند. هفته گذشته گزارش شد که ایالات 
متحده گفت وگوهای متعددی با نماینده 
روسیه در مذاکرات هسته ای ایران داشته و 
ممکن است روسیه بتواند از آن برای اهرم 
فشار در بحبوحه بحران اوکراین استفاده کند.
اکنون گزارش جدید گاردین نشان 
می دهد که روسیه به دنبال بهره برداری از 
مذاکرات به نفع خود است. اتکای آمریکا به 
روسیه در مذاکرات ممکن است روسیه را در 
موقعیتی قرار دهد که هم آمریکا و هم ایران 
را برای رسیدن به آنچه می خواهد تحت فشار 
قرار دهد. گاردین گزارش داد: »روسیه متهم 
شده است که می خواهد توافق هسته ای ایران 
را به عنوان بخشی از نبرد گسترده تر خود با 
غرب بر سر اوکراین به گروگان بگیرد، پس از 
این که در آخرین لحظه طرح هایی را برای 
توافق برای لغو بخشی از تحریم های اقتصادی 

آمریکا مطرح کرد.«
در تهران، به نظر می رسد رسانه های 
ایرانی نیز این موضوع را تایید می کنند، زیرا 
خبرگزاری تسنیم گزارشی در این زمینه 
منتشر کرده است. اگرچه تسنیم اعلام کرده 

است که بر گزارش گاردین تکیه می کند، اما 
معمولا رسانه های ایرانی برای همه اطلاعات 
خود، فقط به گزارش های خارجی تکیه 
نمی کنند و معمولا وقتی آنها اطلاعاتی را 
منتشر می کنند بر اساس یک دستور کار 
است. این بدان معناست که رسانه های ایران 
که برخی با دولت مرتبط هستند، برنامه ای 

برای افشای رفتار دوگانه روسیه دارند.
از نظر ایران، روسیه ظاهرا در مذاکرات وین 
در کنارش بوده است. اما اکنون ممکن است 
مسکو از اهرم هایی که بر ایران دارد، استفاده 
کند تا چیزهای بیشتری را از توافق به دست 
آورد. روسیه در تهاجم خود به اوکراین از 
باج گیری هسته ای ایران نیز استفاده می کند 
و به گوش لابی طرفدار روسیه در غرب نجوا 
می کند که هرگونه تشدید تنش با »روسیه 
دارای تسلیحات هسته ای« می تواند منجر به 

افزایش درگیری ها شود.
روسیه حتی در مورد قرار دادن نیروهای 
هسته ای اش در حالت آماده باش صحبت کرد. 
اکنون روسیه می خواهد از ایران نیز استفاده 
کند. گاردین می گوید: »پس از ماه ها مذاکره 
در وین، انتظار می رفت ظرف چند روز به 
توافقی بازنگری شده برسند که براساس آن 
تحریم های آمریکا در ازای بازگشت تهران به 
توافق کامل منع اشاعه هسته ای ۲۰۱5 لغو 
می شود«. اما تلاش های دیپلماتیک به دلیل 
درخواست غیرمنتظره روسیه برای تضمین 
کتبی مبنی بر معافیت تجارت اقتصادی 
این کشور با ایران از تحریم های آمریکا علیه 
روسیه از زمان حمله این کشور به اوکراین، 
به نتیجه نرسید. به نظر می رسد که روسیه 

خواهان »حقوق« خود در توافق هسته ای 
است و اکنون پرده از آنچه در وین در جریان 
است، برداشته شده است. ایالات متحده تا 
حدی به روسیه متکی بود در حالی که روسیه 
به نفع خود بازی می کرد. اکنون مشخص 
شده که این یک روش روسی برای استفاده از 
مذاکرات هسته ای برای منافع خود است و به 
طرز عجیبی، دولت ایالات متحده این اتفاق 

را ندیده است.
روسیه اعلام کرد که ما از همکاران 
آمریکایی خود درخواست کردیم... در حداقل 
سطح وزیر امور خارجه به ما ضمانت های 
کتبی بدهند مبنی بر اینکه روند کنونی 
]تحریم ها[ که توسط ایالات متحده آغاز 
شده به هیچ وجه به حق ما برای تجارت 
آزاد و روابط اقتصادی و بازرگانی لطمه ای 
وارد نمی کند. لاوروف گفت: همکاری سرمایه 
گذاری و همکاری نظامی – فنی با ایران 
می تواند مانند یک سپر برای روسیه رفتار 
کند، زیرا روسیه از آن برای خارج کردن 
روسیه از تحریم های اعمال شده علیه خود به 

دلیل حضورش در اوکراین استفاده می کند.
مقامات ایرانی به نقل از گاردین گفتند: 
»روس ها این خواسته را چند روز پیش در 
مذاکرات وین روی میز گذاشتند. این درک 
وجود دارد که روسیه با تغییر موضع خود 
در مذاکرات وین، می خواهد منافع خود را 
در جاهای دیگر تامین کند و این اقدام برای 
مذاکرات هسته ای وین سازنده نیست.« این 
خبر چند روز پس از انتشار اخباری مبنی 
بر پرواز نفتالی بنت، نخست وزیر اسرائیل 
به مسکو در بحبوحه بحران اوکراین و گمانه 

زنی هایی مبنی بر اینکه نوع جدیدی از 
توافق با ایران یا لغو تحریم ها در راه است، 
منتشر می شود. روسیه تنها یکی از بازیگران 
این داستان است؛ فرانسه، آلمان، بریتانیا و 
چین نیز ظاهرا درگیر آن هستند. در گزارش 
تسنیم آمده که لاوروف معافیت تجارت بین 
ایران و روسیه از تحریم ها را خواستار است. 
به گزارش تسنیم، این بدان معناست که غرب 
این توافق را رد خواهد کرد. مسکو نیز بر این 

توافق حق وتو دارد. 
اکنون ایران خوشحال به نظر نمی رسد و 
اگرچه ایران وانمود می کند که نسبت به این 
توافق بی علاقه است و می گوید که توانسته 
تحریم ها را دور بزند، اما نمی خواهد توسط 
روسیه محدود شود. ایران از قبل برنامه ای 
برای امتیازگیری از غرب داشته است و اکنون 
می بیند که روسیه تلاش می کند از آن برای 

امتیازخواهی خود بهره برداری کند.
ایران برنامه دیگری دارد

این گزارش خاطرنشان کرد: ایران بیش از 
۲ میلیون بشکه در روز نفت می تواند تولید 
می کند و در صورت ورود این نفت به بازار، 

افزایش قیمت آن کاهش می یابد در حالی 
که روسیه از افزایش قیمت نفت سود می برد. 
صحبت ها در مورد ممنوعیت واردات انرژی از 
ایالات متحده، ظاهرا قیمت ها  روسیه توسط 
را افزایش می دهد. سپس ایالات متحده باید 
از کشورهای خلیج فارس بخواهد که افزایش 

قیمت ها را با افزایش عرضه جبران کنند.
اما ایران می گوید: »یک مقدار شکیبایی 
کنید، ما نفت زیادی برای فروش داریم« 
البته این می تواند یک تفسیر باشد. یا ایران 
و روسیه ممکن است که نقش »پلیس خوب، 
پلیس بد« را بازی کنند که روسیه اکنون 
نقش پلیس بد را بازی می کند و ایران تظاهر 
به پلیس خوب بودن می کند. به گزارش 
تسنیم، در هر صورت، روسیه، بزرگترین 
تولیدکننده نفت جهان، قصد دارد با افزایش 
بیشتر قیمت نفت و افزایش تولید، اقتصاد 
غرب را تحت فشار قرار دهد. روسیه اکنون نه 
تنها به عنوان کشوری غیرقابل اعتماد از نظر 
حملات کنترل نشده علیه اوکراین، بلکه در 
مذاکرات هسته ای ایران نیز به عنوان کشوری 

غیرقابل اعتماد معرفی شده است.

استفاده روسیه از کارت ایران برای کاهش تحریم ها

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با اشاره به اهمیت موضوع 
راستی آزمایی برای ایران در جریان مذاکرات وین گفت: الان در نقطه ای 

هستیم که تقریبا مسائل مان در این حوزه حل شده است.
به گزارش ایسنا، سعید خطیب زاده در اظهاراتی با اشاره به تأکید ایران 
برای راستی آزمایی از این که آمریکا تحریم های ظالمانه خود علیه ایران 
را برداشته است، گفت: راستی آزمایی برای این است که ما مطمئن شویم 
که آمریکایی ها در عمل تحریم ها را برداشته اند و فقط روی کاغذ نبوده 
است. در همین چارچوب نمایندگانی از وزارت نفت، اقتصاد، بانک مرکزی 
نیز در جریان مذاکرات وین حضور داشتند که در مورد روند این موضوع 
مذاکره کنیم و اینکه هر بخشی از اقتصاد کشور راستی آزمایی در حوزه 

خود را تعریف کند.
گفت وگوها و مباحث در موضوع راستی آزمایی رفت و برگشت هایی 
داشته و آن ها یک چیزهایی را قبول کردند، یک چیزهایش را ما دادیم 
و الان در نقطه ای هستیم که تقریبا مسائل مان در این حوزه حل شده 

است.
این دیپلمات ارشد کشورمان همچنین با تأکید بر اینکه ایران در جریان 

مذاکرات وین به دنبال اخذ تضمین های سیاسی، حقوقی و اقتصادی بوده 
است، گفت: این بعُدی است که تا به امروز نیز در حال بده بستان در 

مورد آن هستیم.
خطیب زاده همچنین با بیان اینکه در مورد چگونگی اجرای تعهدات 
و اینکه آن ها باید اول این تعهدات را اجرا کنند بحث های مفصلی بین 
طرفین انجام شده است، افزود: یکی دیگر از مسائل مهم در جریان این 

مذاکرات تضامین هسته ای و حفظ دستاوردهای هسته ای است.
سخنگوی وزارت خارجه در همین ارتباط ادامه داد: ما گفته ایم که کلی 

ضرر کرده ایم.
 اسرائیلی ها در مورد سانتریفیوژهای ما خرابکاری کرده اند. این ها از بین 
رفته اند، IR۶ گذاشته ایم، این دستگاه را گذاشته ایم، آنها گفته اند که 
باید خراب شود، ما گفتیم که این کار را نمی کنیم، در مورد این مسائل 

مذاکره کرده ایم.
خطیب زاده همچنین گفت: هنوز توافقی نکرده ایم که جزئیات آن را 
بگوییم. تا روزی که توافق شود. وقتی توافق شد متن آن را بر روی سایت 

می گذاریم تا همه آن را ببینند.

خطیب زاده:

موضوع راستی آزمایی در مذاکرات وین حل شده است


